

パブリック・コメント手続（意見募集）結果

横須賀市スポーツ推進計画の策定
について

平成30年（2018年）2月14日

横 須 賀 市

お問い合わせ先：政策推進部スポーツ振興課

電話046-822-8493（直通）



**「横須賀市スポーツ推進計画の策定について」に対する
パブリック・コメント手続の実施結果について**

1 意見募集期間
平成29年11月20日（月）から12月12日（火）まで

2 意見の提出者数と意見件数
提出者数 6人 意見件数 44件

3 提出方法の内訳
直接持ち込み 3人 ファクシミリ 0人
電子メール 3人

4 提出された意見の概要及び市の考え方

【P1 序章】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
1	地方経済と地域経済は同じ意味なら統一すべき。段落替えは一字スペースを取った方が良い。	1	ご指摘のとおり表記を「地方」に統一し、段落もご指摘のとおり修正します。

【P2 第1章】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
2	教育振興基本計画のスポーツ編（＝スポーツ振興基本計画）は削除した方が良い。	1	今までのスポーツ振興計画がどこに記載されていたか分かり易くするため必要だと考えます。

【P2～4 第1章、第2章、第3章】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
3	年号の表記の方法は統一すべき。	1	西暦と元号を併記するように統一します。

【P3 第2章 3 計画の期間】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
4	教育振興基本計画の標記は正式名称として横須賀市を入れるべき。	1	ご指摘のとおりの表記といたします。

【P3 第2章 3 計画の期間】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
5	教育振興基本計画の全体計画は2011年から2021年となっているので改められたい。	1	ご指摘のとおりの表記といたします。

【P3 第2章 4 計画の対象範囲】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
6	「…連携し推進いきます。」を「…連携し推進していきます。」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P 6 第3章 3 子どもの体力低下】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
7	「子ども」の表記を統一するべき。	1	ご指摘のとおり「子ども」で表記を統一いたします。

【P 6 第3章 3 子どもの体力低下】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
8	「長期的な」を「長期的に」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P 8 第3章 4 生活習慣病の増加】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
9	「発症が」を「発症を」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P 9 第3章 5 健康寿命の延伸】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
10	「多いく」を「多く」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P 12 第4章 スポーツ推進施策 1 (1)】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
11	事前キャンプの誘致は、市民との交流がしやすいので、個人種目よりも団体種目の方が良い。	1	計画の中では大規模な大会の誘致や開催について触れていますが、ご意見については、誘致の際の参考とさせていただきます。

【P 12 第4章 スポーツ推進施策 1 (1)】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
12	2020東京オリンピックで正式種目として採用されたBMXであるが、本市には世界規模練習施設がなく、オリンピック選手の育成や競技技術のレベルアップを図ることが難しい。施設ができればおのずと選手も本市に集まってくる。	1	計画の中ではスポーツ施設の誘致等に触れていますが、ご意見については、施設誘致等を検討する際の参考とさせていただきます。

【P 12 第4章 スポーツ推進施策 1 (1)】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
13	モータースポーツについても計画に盛り込み、D1グランプリが開催できるサーキットと国内大会が開催できるレーシングカート場を併設した施設の建設を提案する。	1	計画の中ではスポーツ施設の誘致等に触れていますが、ご意見については、施設誘致等を検討する際の参考とさせていただきます。

【P 12 第4章 スポーツ推進施策 1 (2)】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
14	ベースの人々などとスポーツを通じた国際交流を進めるべきである。	1	既に米海軍横須賀基地の中でスポーツ交流イベントを実施していますが、今後どのように広げられるか検討していきます。

【P12 第4章 スポーツ推進施策 1 (3)】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
15	フルサイズのマラソンを実施すべきである。	1	よこすかシーサイドマラソンなど既存の大会の拡充を進めながら、今後検討していきます。

【P12 第4章 スポーツ推進施策 1 (7)】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
16	体育会館の設備、備品の更新はもちろん必要だが、学校の体育施設の整備も必要である。	1	学校の体育施設については、各校の判断となりますが、今後の施策の参考とさせていただきます。

【P12 第4章 スポーツ推進施策 1 (7)】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
17	中学校の部活動指導者の負担が大きいことが問題になっていることからスポーツ指導者バンクの設置と活用を提案する。	1	現在、中学校運動部活動指導者派遣事業として外部指導者の派遣を行っているところですが、今後の施策の参考とさせていただきます。

【P12 第4章 スポーツ推進施策 1 (2) ア及び2 (2) ア】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
18	「市民がそれぞれ興味…」を「市民がそれぞれの興味…」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P12 第4章 スポーツ推進施策 1 (3) イ及び2 (3) イ】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
19	川崎ブレイブサンダースを横須賀市がホームタウンと記載することは誤りではないか。	1	確認のうえ、表記の方法を改めます。

【P12 第4章 スポーツ推進施策 1 (2) ア及びイ】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
20	標題にはスポーツレクリエーションと表記するのであれば、アとイも同様の表記にすべき。	1	ご指摘のとおりレクリエーションを加えた表記といたします。

【P14 第4章 スポーツ推進施策 2 (1) ア】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
21	ウインドサーフィンワールドカップの継続開催だけに担当課が入っているが表記を他と合わせられたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P12 第4章 スポーツ推進施策 2 (1) ア】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
22	ナショナルトレーニングセンター「(TNC)」を「(NTC)」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P14 第4章 スポーツ推進施策 2 (1) ア】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
23	2020東京オリンピックで正式種目として採用された競技のBMXフリースタイル、ボルダリング、スケートボードの世界基準の練習施設を整備することを提案する。	1	計画の中ではスポーツ施設の誘致等に触れていますが、ご意見については、施設誘致等を検討する際の参考とさせていただきます。

【P14 第4章 スポーツ推進施策 2 (1) ア】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
24	BMXを始める子ども達のストライダーフェスティバルやBMXのジャンプショー、ワールドカップの誘致を進めるため施設の建設を提案する。	1	計画の中ではスポーツ施設の誘致等に触れていますが、ご意見については、施設誘致等を検討する際の参考とさせていただきます。

【P14 第4章 スポーツ推進施策 2 (1) ア、(2) ア】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
25	各種目自転車大会の開催となっているが市として主催する大会は無いと思います。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P14 第4章 スポーツ推進施策 2 (1) ウ】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
26	「・アクティブスポーツの施設の誘致」とありますが、アに同様の事業があるので、文言を統一したらどうか。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P15 第4章 スポーツ推進施策 2 (2) ア】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
27	「市民レクリエーション大会」の名称は「レクリエーションフェスタ」と表記した方がよい。また、競技大会ではないので、「ニュースポーツ等を体験する」とした方がよい。	1	事業の名称は「市民レクリエーション大会」ですが、通称である「レクリエーションフェスタ」が広く知られているため「レクリエーションフェスタ」の名称を入れた表記といたします。内容についても、ご指摘のとおり改めます。

【P16 第4章 スポーツ推進施策 2 (3) ア】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
28	「市内各地の少年野球チーム（軟式野球）を一堂に会し、小学生、中学生別にトーナメント方式により優勝を争います。」を「市内各地の少年野球チーム（軟式野球）が一堂に会し、小学生、中学生別にトーナメント方式により優勝を且指します。」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P18 第4章 スポーツ推進施策 2 (6) イ】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
29	「地域においてのスポーツの推進役…」を「地域におけるスポーツの推進役…」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P19 第4章 スポーツ推進施策 2 (6) イ】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
30	「・学校体育実技指導者派遣事業」を「・学校体育実技指導協力者派遣事業」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P19 第4章 スポーツ推進施策 2 (7) オ】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
31	「・部活動運営上の諸課題に関する検討」を削除されたい。	1	新たな横須賀市教育振興基本計画からは削除されているためご指摘のとおり削除いたします。

【P19 第4章 スポーツ推進施策 2 (7) オ】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
32	「・各種競技大会選手派遣奨励」を「・各種競技大会選手派遣奨励事業」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P20 第5章 目標指標及び進捗管理】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
33	大規模スポーツ大会等の誘致・開催件数の基準値だけが29年度となっているが間違いではないか。	1	平成29年度の実績がほぼ確定しており、過去の最高値であるため、平成29年度としています。

【P21、22 第5章 目標指標及び進捗管理】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
34	全国大会以上の大会に出場する選手数、体育会館の利用者数及び運動公園の利用件数の目標値は平成34年度ではなく平成33年度末ではないか。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P23 第5章 目標指標及び進捗管理】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
35	指標名の「運動が好き・やや好き」と「回答した児童生徒の割合」を「回答する」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P23 第5章 目標指標及び進捗管理】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
36	指標名の「運動が好き・やや好き…」の概要部分の「回答する」を「回答した」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P22、23、24 第5章 目標指標及び進捗管理】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
37	指標名の「運動が好き・やや好き」…、1週間の総運動時間が0分の…、児童生徒の新体力テスト結果の総合評価…割合、朝食を食べない…、1日の睡眠時間が…及び児童生徒の体力合計点の目標値に「平成33年度末」と入れるべきではないか。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P22、23、24 第5章 目標指標及び進捗管理】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
38	指標名の「運動が好き・やや好き」・・・に目標値の設定年度が記載されていない。逆に1週間の総運動時間が0分の・・・に目標値の設定年度が記載されているのは誤りではないか。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P26 用語の解説】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
39	スポーツコミッション（SC）の項目で、「取組」を「 <u>取り組み</u> 」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P27 用語の解説】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
40	ナショナルトレーニングセンター（NTC）の項目で他の項目と同様に元号を入れるべきではないか。また、10月の後に「に」を入れるべきではないか。	1	年等の表記は西暦のみに統一します。後段については、ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P27 用語の解説】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
41	総合型地域スポーツクラブの項目は、本編で触れられていないが載せるべきか。	1	本編に掲載するよう改めます。

【P27 用語の解説】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
42	ねりんピックの項目で元号と西暦の後ろに <u>年</u> と入れるべきではないか。	1	西暦のみとした上でご指摘のとおり修正し、改めます。

【P28 用語の解説】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
43	「 <u>競技用車両も</u> 」を「 <u>競技用車両は</u> 」に改められたい。	1	ご指摘のとおり修正し、改めます。

【P28 用語の解説】

NO.	意見の概要	件数	市の考え方
44	ぼっちゃんの項目は、本編で触れられていないが載せるべきか。	1	ご指摘のとおり削除し、改めます。